1

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

ATA nº. 006 de 02 de Maio de 2022.

Ao 2 (segundo) dia de Maio de Dois mil e vinte e dois 02.05.2022, as 17:30 horas,

reuniram-se ordinariamente no Plenário “Jonas Pinheiro” da Câmara Municipal de

Gaúcha do Norte, Estado de Mato Grosso, sito Qd. 110, Lt. 01 Centro Político e

Administrativo; os seguintes Vereadores CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI, RENÊ JOAO

SIDEGUM, KANATO YAWALAPITI, ELÇO DOMINGOS ALVES e JOSÉ MARIO ALIEVI, FLAVIO

KUNRATH, AGENOR DA ROCHA CORREA e PAULO LUIZ DA SILVA esteve ausente por

motivos pessoais. - O PRESIDENTE Vereador FABIO DA SILVA SOUZA, declarou sob a

proteção de Deus aberta a 6° Sessão Ordinária de 2022, mediante normas regimentais

desta Casa de Leis.  - ORDEM DO DIA – Dando continuidade o Senhor Presidente solicitou

ao Senhor CEZAR FRANCISO MENEGUZZI para que proferisse a leitura das seguintes

matérias em pauta:  -  INDICAÇÃO Nº 028/2022 de autoria do vereador   JOSÉ MARIO

ALIEVI, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A NECESSIDADE DE TROCAR TODAS AS

LAMPADAS NA QUADRA DO GINASIO MUNICIPAL  ENORI ALVES GARCIA POR LAMPADAS

DE LED’’.-  INDICAÇÃO Nº029/2022 de autoria DO VEREADOR FLAVIO KUNRATH, que

“INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE MOLHAR AS RUAS E AS

ENTRADAS DA CIDADE NESTE MUNICIPIO”. -  INDICAÇÃO Nº030/2022 de autoria DOS

VEREADORES ELÇO DOMINGOS ALVES, FLAVIO KUNRATH E PAULO LUIS DA SILVA que

“INDICA AO EXCELENTISSIMO DEPUTADO FEDERAL DO ESTADO DO MATO GROSSO, SR,

NERI GUELLER, A NECESSIDADE DE 01 CAMINHAO, 05 ESPARRAMADEIRAS DE CALCARIO

PARA ATENDER OS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, COOPERATIVAS, ASSENTAMENTOS

DESTE MUNICIPIO”.-  INDICAÇÃO Nº031/2022 de autoria DO VEREADOR ELÇO

DOMINGOS ALVES, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, PARA QUE ADOTE MEDIDAS

NECESSARIAS OBJETIVANDO A INSTALAÇAO DE LIXEIRAS NAS VIAS PUBLICAS,

SOBRETUDO EM LOCAIS ESTRATEGICOS COMO EM FRENTE AS ESCOLAS NAS PRAÇAS  E

POSTOS DE SAUDE DESTE MUNICIPIO”. -  INDICAÇÃO Nº032/2022 de autoria DO

VEREADOR ELÇO DOMINGOS ALVES, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A

NECESSIDADE DE CONSTRUÇAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NOS BAIRROS JARDIM

ITALIA E JARDIM GRAMADO”. -  INDICAÇÃO Nº033/2022 de autoria DO VEREADOR

KANATO YAWALAPITI, que “INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE

MANUTENÇAO DA PONTE MEHINAKO E DE LEVANTAMENTO DO ATERRO DA MESMA”. -

INDICAÇÃO Nº034/2022 de autoria DO VEREADOR KANATO YAWALAPITI, que “INDICA

AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE PATROLAMENTO DA PISTA DE POUSO DA

ALDEIA MEHINAKO E ALDEIA PALASHAYU”.-  PROJETO DE LEI N°032/2022, de autoria DO

EXECUTIVO MUNICIPAL, que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

NO VALOR DE R$ 196.500,00, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, qual recebeu PARECER DA

mailto:camaragnt@hotmail.com

2

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS

FAVORAVEL a sua aprovação POR UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em

plenário. - Cumpridas as formalidades legais a palavra foi colocada à disposição dos

Vereadores inscritos.  – O vereador FLAVIO KUNRATH inicia cumprimentando e

agradecendo a presença de todos. Parabeniza toda equipe da Igreja Católica pela

inauguração da Igreja Matriz. Agradece também todas as pessoas que desde o começo

até o fim trabalharam e foram empenhados neste Projeto que é um cartão postal para

Gaúcha do Norte. Agradece a todas as religiões pelo empenho no município. Lembra a

população que está cobrando os kits de ferramentas dos pequenos produtores que tenha

um pouco de calma, pois devido a licitação não vieram todos, que ainda faltam 120 kits

para chegar, mais que todos serão entregues. Fala que recebeu a notícia do caminhão da

borracha destinado a cooperativa, onde o senador Jayme Campos já fez o pagamento ao

Governo e que agora só falta licitar e entregar o caminhão. Sem mais, finaliza sua fala. -

O vereador RENE SIDEGUM inicia primeiramente agradecendo a DEUS e

cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Agradece ao Executivo por ter

atendido os pedidos que o mesmo juntamente com o vereador Fabio solicitaram. Fala

que viu que começaram a limpar a cidade e que isso o deixa muito feliz, pois tem vezes

que fica até envergonhado, quando vem pessoas de fora e a cidade esta suja. Fala que

sabe que não é tudo culpa da Prefeitura, e quem deve tomar vergonha na cara são os

donos dos terrenos que deixam tudo sujo. Parabeniza todos os envolvidos na Obra da

Igreja, e em nome do Padre Geovani agradece a todos que ajudaram e compareceram na

festa. A pedido do vereador Flavio faz um convite para a Inauguração da 3° etapa do

asfalto.  Sem mais, finaliza sua fala. – O vereador JOSE MARIO ALIEVI inicia

cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Sobre sua indicação da troca das

lâmpadas do Ginásio Municipal dia que em 2013, onde na época era responsável da

Secretaria de Esporte fizeram uma reforma no local e deixaram ele em boas condições,

mais que não foi feito a troca das luminárias, e que hoje é uma grande necessidade, pois

a cada queda de energia se perde cerca de 15 minutos até a lâmpada ficar 100%

novamente, e por isso faz essa indicação, para que na próxima reforma isso seja feito, e

com isso sacia esses problemas. Sem mais, finaliza sua fala. - O vereador RENE SIDEGUM

solicita um aparte e agradece em nome do José Medeiros e do Catani, e agradece a todos

os vereadores que foram os recepcionar no aeroporto e os deixaram muito gratos pela

recepção. - O vereador AGENOR DA ROCHA CORREA inicia cumprimentando e

agradecendo a presença de todos. Agradece o prefeito e o Secretário de Obras, onde

andou muito com eles por muitas estradas, onde viu que algumas de suas indicações

foram atendidas. Fala que a patrola onde o Ronaldo está trabalhando está levantando a

estrada sentido Botuverá, onde a fazenda também está ajudando na manutenção da

estrada e merecem ter uma estrada boa. Fala ao vereador Kanato sobre a BR242, onde

mailto:camaragnt@hotmail.com

3

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 falaram ao mesmo que a referida BR iria sair, e fala que esteve na Marcha dos Vereadores

em Brasília e não conseguiu falar com ninguém, mais que aqui falou com o José Medeiros

e o mesmo falou que a mesma não sai, e que alguns vereadores até escutaram o mesmo

falar, e que estão sem dinheiro para fazer a mesma e que se ouvir algo falando que sai é

mentira.  Fala que outra mentira que estão falando do Prefeito é que ele está contra a

BR247, onde falam que o Prefeito quer desviar ela lá pela Araúna e que isso é mentira.

Fala que o Prefeito não é candidato mais e que o cidadão que está com essa conversa é

um mentiroso, e que nunca ouviu o prefeito dizer isso. Sem mais, finaliza sua fala. - Não

tendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão e após lavrada a

presente ata será lida, discutida e aprovada e assinada por mim 1º Secretário e pelo

Presidente.

AGENOR DA ROCHA CORREA

.....................................................................................................................

KANATO YAWALAPITI

.....................................................................................................................

CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI

.....................................................................................................................

ELÇO DOMINGOS ALVES

.....................................................................................................................

FABIO DA SILVA SOUZA

.....................................................................................................................

FLAVIO KUNRATH

.....................................................................................................................

JOSÉ MARIO ALIEVI

mailto:camaragnt@hotmail.com

4

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

.....................................................................................................................

PAULO LUIZ DA SILVA

.....................................................................................................................

RENÊ JOÃO SIDEGUM

.....................................................................................................................

mailto:camaragnt@hotmail.com